GRVTERVS.

¹ Vicarias ducum.] Palatinus, va-
rios ducum.

³ Sed de Trajani genere referebat.] Sic
& Pal.

⁶ Tunc enim Ulpianus Crinitus.] Palat.
tunc cum Ulpianus.

CASAUBONUS.

² Qui se de Trajani genere referebat.]
Melius, serebat.

⁴ Vicem sumeret.] Vicarius illius
esset.

⁷ Quod eidem vicarium Aurelianum
dedisset.] Eadem, pro sibi.

SALMASIUS.

⁵ Limitem restitueret.] Pal. limite re-
stitueret. an limites?

⁶ Tunc enim Ulpianus Crinitus publice.]
Tunc cum Ulpianus Crinitus, ex veteri edi-
tione, & Palatino.

¹ Nunq.

nem. Epistola Valeriani ad Aurelianum: *Si esset alius, Aureliane jucundissime, qui Ulpia Criniti vicem posset implere, tecum de ejus virtute ac sedulitate conferrem.* ¹ *nun tecum requirere potuisssem. Suscipe bellum à parte Nopolis, ne nobis agitudo Criniti ob sit.* ² *Fac quicquid potes. Multa non dico, in tua erit potestate militiae magisterium.* ³ *Habes sagittarios Ityreos trecentos, Armenios sexcentos, Arabas centum quinquaginta, Saracenos ducentos,* ⁴ *Mesopotamios auxiliares quadragecentos: habes legionem tertiam Felicem, & equites cataphractarios octingentos.* ⁵ *Tecum erit Hartomundus, Haldegates, Hildemundus, Cariovicus. Commeatus à præfectis necessarius in omnibus castris est constitutus. Tuum est pro virtutibus tuis atque solertia illic hyemalia & aestiva disponere, ubi tibi nihil deerit: quarere præterea?* ⁶ *ubi carago sit hostium, & vere scire*

maled

wagon camp

¹ *Nunc tecum requirere potuisssem. JVi-*
tium hujus loci non est magnum: nec in defectu est, ut vulgo putarunt. si hunc pro nunc legeris, locum sanum & integrum audebo præstare. sic igitur scribe: si esset alius, Aureliane jucundissime, qui Ulpia Criniti vicem posset implere, tecum de ejus virtute ac sedulitate conferrem: hunc tecum requirere potuisssem. & hic sensus est: si esset alius, qui Criniti vicarius posset esse, tecum de ejus virtute conferrem: cum tecum requirerem, ut vicem Criniti vellet implere, non est autem alius, qui possit. hunc igitur ipse suscipe.

³ *Fac quicquid potes. Multa non dico, in tua erit potestate.]* Vitiosa interpu-

² *ntio: quam sic corrigere: fac quicquid potes, multa non dico. In tua erit potestate militie magisterium. non dico, ut multa facias, sed quicquid poteris.*

⁵ *Mesopotamios auxiliares.]* Palatinus: Mesopotamens. Μεσοποταμιοί, qui τὸν ἔθνος illis gentibus familiaris est. Mesopotamenses etiam alibi mini lectum est. at Stephanus ἔθνη γένεσις, neutrum horum adfert, sed Μεσοποταμοί φύεται.

⁶ *Tecum erit Hartomundus, Halde-*

⁷ *gates, Hildemundus, ita scribuntur isti in Palatino & veteri editione. Hartmundus antem esse puto idem nomen cum Far-*
mundo vel Faramundo.

GRUTERUS.

¹ *Nunc tecum requirere potuissim, &c.]* Locus minime defectuosus. dicit enim, quamvis licuisse conferre cum Aureliano de successore digno virtutibus Criniti, nullum tamen inveniendum qui ei præferretur.

⁶ *Tecum erit Hartomundus, Halde-*
gates, Hildemundus.] Pal. Marionmundus, Haldegates, Hildomundus.

CASAUBONUS.

¹ *Nunc tecum requirere potuissim.]* Locus est mutilus, & defectus non insigniendus.

² *A patre Nicop.]* Parte.

⁴ *Habes sagittarios Ityreos.]* Ιτυρεοί. nota vulgo gens Syria ex Geographis, Virgilio & omnibus historicis.

⁷ *Ubi carago sit hostium.]* Hic pro castris accipit. nam carri in orbem dispositi barbarorum fuere castra, sic ut antea diximus.

quanti qualesque sint, ¹ ut non vinum aut annona consumatur, aut tela jaciantur in quibus res bellica constituta est. Ego de te tantum, Deo favente, spero quantum de Trajanu, si viveret, posset sperare Respub. ² Neque enim minor est, in cuius locum fidemque te legi. Consulatum cum eodem Ulio Crinito in annum sequentem à die undecimo Calend. Juniarum, in locum Gallieni & Valeriani, sperare te convenit sumptu publico. Levanda est enim paupertas eorum hominum ³ qui diu reipublice viventes, pauperes sunt, ⁴ & nullorum magis. His quoque literis indicatur ⁵ quantus fuerit Aurelianu, ⁶ & re vera. neque enim quisquam aliquando ad summam rerum pervernit, qui non à prima ætate gradibus virtutis ascenderit. Literæ de consulatu. *Valerianus Augustus Aelio Xifidio præfecto ararii. Aureliano, cui ⁷ consulatum de-*

tuli-

SALMASIUS.

¹ Ut non vinum aut annona consumatur, aut tela jaciantur, in quibus res bellica constituta est.] Non aliud locus magis expertus est quid valerent correctorum ingenia quam hic. quid enim, rogo te, sibi voluere, cum reponerent, aut tela jaciantur, pro tela jacatur aut jaciantur, quod in veteri libro est? hanc correctionem puto nos debere Bono Accursio Pisano. vellem equidem tam certus esse hujus lectionis quæ vera est, quam certum habeo hanc prius esse falsam. forte legendum: ut non vinum aut annona consumatur, aut alia jaciantur, in quibus res bellica constituta est. mandat Aureliano Valerianus, ut ad verum sciat, quales quanti hostes numero sint, ut non vinum aut annona frustra consumeretur, aut alia prodigerentur, in quibus res bellica constituta est. jacerem enim heic est prodigere. sic Græcis πίττιν de ea re quæ temere prodigitur. lectionem autem ipsam veterem idcirco proposui, ut meliora afferendi non desit iis facultas, qui meæ conjectura non standum judicabunt, cui & ipse non cùm acquiesco.

³ Qui diu reip. viventes pauperes sunt.] Qui diu in rep. viventes, pauperes sunt. ita reponendum ex Palatino.

⁶ Et revera neque quisquam aliquando.] Neque enim quisquam aliquando.

CASAUBONUS.

² Neque enim minor est, in cuius locum fidemque te legi.] Malim, minor es eoniam hoc vult: non esse Aurelianum Ulio Crinito minorem, cui destinabatur vicarius Aurelianu. pro fidemque, scribo, vicemque, ex charissimi Lettii conjectura.

⁴ Et nullorum magis.] Scribe, ut nullorum magis.

⁵ Quantus fuerit Aurelianu, & re vera.] Pone τελείων σισέλο post Aurelianu. deinde erit sententia planior, si scribas, & erat re vera.

GRUTERUS.

² Neque enim minor est, in cuius locum fidemque te legi.] Sic & Palat.

⁷ Consulatum detulimus ob paupertatem, qua, &c.] Nescio sane an ob paupertatem Consulem fecerit. fecit potius ob alia merita in Rempubl. quare præstiterit interpongere: cui Consular-

tum

tulimus ob paupertatem, qua ille magnus est, ceteris major, dabis ad editionem Circensium aureos Antoninianos trecentos, ¹ argenteos Philippeos minutulos tria millia, in are H-s. quinquagies, ² tunicas multicias viriles decem,

Branchus
tum detulimus, ob paupertatem quā ille magnus est, ceteris major, dabis, &c. ut scilicet caussam ponat, cur ei sufficere debat sequentia omnia praefectus arii.

CAS AUBON U S.

¹ Argenteos Philippeos minutulos tria millia.] Non dubito quin ad missilia Consulum hæc summa pertineat. Solebant enim Consules pecuniam in populum spargere; auream quidem imperatores, argenteam vero privati. propterea tot isti dantur Aureliano minutuli Philippei argentei. Ex Justiniani constitutione cv. permisum fuit Coss. argentum spargere in minoribus nummis, putâ miliaresibus, μύλοις, κωνίοις καὶ τεργατοῖς, & similibus.

² Tunicas multicias viriles decem, lineas Ægyptias viginti.] Erant illa ætate in frequenti usu tunicae quædam multicias sive πολύμιχται, & subsericas, cum lineis permagni item pretii. quare hæc duo genera vestium jungi solent, ut hoc loco & aliis quos ad librum superiorem attulimus, cum de paragaudis tractaremus. lineas autem vestes Ægypto peti solitas sæpe diximus. vide Gallieni vitam. Vopiscus in Carino: Nam quid lineas petitas Ægypto loquar? sed petebantur & ex aliis provinciis: nam subjicit Vopiscus, quid Tyro & Sidone tenuitate perlucidas, micantes purpura, plumandi difficultate pernobiles? Linearum Afrarum in hac vita meminit Vopiscus.

S AL M A S I U S.

² Tunicas multicias viriles decem.] Addit viriles, quia multicias etiam mulieres. Juvenalis:

— ne tacito bilem tibi contrahat uxor
Humida suspectis referens multicia rugis.
multicias tunicas à subsericis distin-

guunt, & πολύμιχται interpretantur, nolle factum. nam multicias tunicas heic appellari censeo, quas alii tunicas subsericas vocat, & semper jngit cum lineis. sed ut ita esse credimus, rem ipsam auctorem dabo. Juvenalis:

— sed quid
Non facient alii, cum tu multicia sumas,
Cretice? —

paulo post:

Damnetur si vis etiam Carnifex, talen-
Non sumet damnata togam. —
omnino igitur intelligit togam sericam, quæ tunc erat ad usum mollium & delicatorum. Quintilianus lib. xii.
sed me haec tenus cedentem nemo inserviat
ultra. do tempori ne toga crassa sit non serica. sericam igitur togam multicia vocat Juvenalis: quod etiam sequentia ostendunt.

Acer & indomitus, libertatisque magister
Cretice pelluces. —

nam pellucide vestes sericas, sericas autem cum dico, subsericas intelligi volo. non alia tunc in usu. ideo vetus interpres Juvenalis eo loco recte exponit multicia, vestes molli intexas subtemine. vitreae togæ Varroni dicuntur, quæ ita tenues ac pellucide es-
sent, ut tunicae clavos ostenderent:
quam istorum vitreae togæ ostendant invicem
clavos. multicia igitur toga est serica vel
subserica, ut multicia tunica subserica
multicum enim adjectivum, quod in
substantivum transiit. nam & multicia vestis, & vestimentum multicum, & simpliciter multicum. unde
multicia Juvenali tenues & pellucida
vestes, ut sunt sericas. sic multicia syn-
thesis. Tertulliano in libro de Pallio, et
serica synthesis, & nimia subtemi-
num tenuitate, ut loquitur Ammia-
nus, perflabilis. multicum autem
viri docti quasi multilicum dictum
arbitri

gloria *naffius*
lineas Egyptias viginti, ¹ mantelia Cypria, paria duo,
tape-

arbitrantur, ut sit quod Græci πολύμιστον vocant, sed eos falli opinor, nam ut Latini τριπλικον trilicem, & διπλικον bilicem dixerunt: sic & τὸ πολύμιστον multilicem vestem vocassent, & multilicium, si forte, τὸ πολύμιστον verum aliud est multicum vestimentum apud Latinos, & illud quod Græcis πολύμιστον appellatur à varietate & multitudine liciorum. sic enim uestes vocant varias, & animalium figuris pictas. totum aliud est multicum, quod esse dictum arbitror à multum & ictio. ergo multicum est, τὸ πολυτελεθὲν μέτπον, uestis serica bene densata & radio bene percussa. nam id tenuitatem levitatemque vestibus conciliat cum bene sunt percussæ. Athenæus: ἴδε οὐτὸς τὸ φυσικὸν πολυτελέστατον αὐτοῖς, ὅτε ἵνα πολυτελέστατον τοῖς Περσογίταις πάσι λημαζετε. ἵνα ἡ τέχνη πολυτελεθὲν τὸ φύτον καθόπιτον γένεται. Hesych. πολυτελεθὲν, γυναικεῖον. πολυτελεθὲν ad verbum est multicum muliebre, vel, tunica multicia muliebris. idem Hesych. μελοχός, πολυτελεθὲν. & fortasse inde veteribus Latinis molochina vel malachina uestis. Cæcilius apud Nonium: carbasina, molochina, ampelina. Nonius tamen molochinum colorem florimilem malva interpretatur. Isidorus molochinam, quæ ex stamine malvae conficiuntur exponit: quam alii malvellam, alii melocinam appellant. sed de his a loco & opere affatim dicemus.

CASA V BONVS.

¹ Mantelia Cypria paria duo.] Quæ alii mantilia, pertinent hæc ad mensalem supellectilem, ut accubitalia Cypria, quorum superiore libro facta est mentio.

S AL MASI V S.

¹ Mantelia Cypria.] Recte hoc loco scriptum mantelia multis hujus historiæ Augustæ locis mantelium sit

mentio. neendum inter doctos constare video quid proprie illa fuerint, sed adhuc omnia incerta de his jstantur. ut rem semel stabiliam, & hujus vocabuli significationem certam ex incerta reddam, sciendum est ex veriloqua nominis notatione mantelam esse telam vel linteum quo manus extergerentur. nam mantela proprie dicebatur: postea generis enallage, & mantelum dictum est, & mantele. sic hæc gausapa, qui Græcis ἡ ρενοτίπης, & hoc gausapum & hoc gausape. ad hunc usum igitur & in hoc significatu sumebatur apud veteres manteles. Græci χειρόμαντελα interpretantur. Pollux: λάσια ἡ σπάλεν τὰ μετάγενες χειρόμαντελα αἱς δέντε τὸ δασύτηλον. αἱς εἰδέναι καλύψι τὰς ὄνοματα μελοτελας εἴται καλεῖν. ita enim veteres libri ibi legunt. sic accipienda sunt mantelia apud Virgilium:

— tonsisque ferunt mantelia villis.

Servius: quibus manus terguntur. idem alio loco: mantelia tonsis villis: vel minutis vel compositis: ut, tonsa coma pressa corona, constat enim maiores villosas habuisse mappas. villosa igitur erant illa mantelia. Ovidius:

— villa mantele solutis.

Lucilius:

— mantela merianque.

Philargyrus interpretatur mappas. nam mappa tergendis manibus habebantur. Glossæ: mappa χειρόμαντελα. mantelia pro mappis villosis etiam sumuntur apud Plinium lib. vii. c. ii. priores Anthropophagos quos ad septentrionem esse diximus x. dierum supra Boryssinem annem, obibus humanorum capitum bibere, cutibusque cum capillo pro mantibus ante pectora uti. non dubito in Græco scriptore fuisse, αὐτὴν χειρόμαντελα, quod Plinius vertit pro mantibus. ubi mantelia pro mappis posuit. quæ vetus est ac vera hujus vocabuli notio. ridicule vero illi qui mantelia in illo Plinii loco pro thoracibus vel

lori-

Ioricis quibus munitur pectora accep-
 perant. quasi vero magnum muni-
 mentum sit, & magnopere impene-
 trabile in cute humani capitis. atqui
 mantelia veteres ante pectora pone-
 re cœnantes consueverant, ut hodie
 solemus illa linteae, quæ serviet æ no-
 bis dicuntur, quas ante pectora no-
 stra ponimus, cum mensæ adsideamus,
 & quibus manus & labra tergemus.
 verum aetate jam Plinii mantelia non
 amplius in usu erant *ἀρνιαὶ μαρτιαλί-*
τροὶ, sed integrandis mensis servie-
 bant. Martialis:

Gausapæ vel mantele.

Nobilius villoſa tegunt tibiale ac citrum.
 Orbibus in nostris circulus esse potest.
 atque hoc tunc temporis discrimen
 statuebatur inter mappas & mante-
 lia: ut mantelia mensis operiendis,
 mappæ manibus tergendis usum præ-
 berent. nam mappæ erant brevia lin-
 teæ, quas quisque secum ad convi-
 vium ferebat. nec enim dominus eas
 subministrabat, inveniebant quidem
 apud dominum convivii mensam
 manteli instratam, sed suam unul-
 quisque secum convivarum mappam
 afferebat. quod constat ex quodam
 epigrammate Martialis in Hermoge-
 nem mapparum magnum furem,
 quem scribit mappani in convivium
 attulisse, de convivio semper retulisse.
 quodam igitur die, quum furis
 metu nemo ex convivis mappam at-
 tulisset ad id convivium cui ille de-
 bebat interesse, cum nihil posset
 mapparum surripere, mantele ipsum
 furatus est quo mensa erat instrata:

Attulerat mappam nemo, dum furtati-
mentur,

Mantle è mensa surpuit Hermogenes.
 hinc mappæ breves eidem Martiali
επιτελέσσως appellantur:

Et usni triples, brevesque mappæ.
 sic apud hos auctores passim mantele
 pro mensæ integumento accipitur.
 hinc mantelia in mensam mittere, & man-
 telia mittere simpliciter dicunt & man-

telibus sternere. Spartianus in Heliog-
 balo: exhibuit parasitis cœnas de cœna,
 & nonnunquam tot picta mantelia immo-
 sam mittebat his edulibus picta quæ appre-
 nerentur. mittere mantelia Lampridius
 in Alexandro dixit: convictione neq;
 opiparum neque nimis parcum, sed nitidum
 summi fuit: ita tamen ut pura mantua
 mitterentur. mitterentur, in mensam
 scilicet. quomodo vulgo in nostro
 idiomatico loquimur nam mappam mis-
 tere pro mappæ mensam in sternere di-
 cimus. sic aulæum in scena mittut, &
 sternere idem. Phædrus:

Aulæo missō, devolutis tonitribus.
 aulæa sternere apud Donatum: aulæ
 quoque in scena intexta sternuntur, pro qua-
 bus spiparia posterior etas accepit. sic etiam
 mantelia sternere, & mantelibus sternere
 dicebant. Trebellius scribit Gallienum
 mantelibus aureis semper stravisse.
 Isidorus: mantelia nunc pro operiendis
 mensis sunt, quæ ut nomen ipsum indicat
 lim tergendis manibus precebatuntur. at
 mappam infima Latinitas etiam pro
 mensæ tegimine usurpavit. inde no-
 strum nappe de manteli vel mensa o-
 perimento. nam in litteram vertimus
 in n. sic mattam hoc est tegetem & sto-
 ream, narram vulgariter vocamus.
 mappæ autem vocabulum à Poenis
 mutuum sumpserunt Romani. &
 quodlibet regmen apud illos signifi-
 cat. hinc mappale *μαπάλη*, ejusdem
 gentis & originis vox. mappalia vel
 mapalia scribuntur. Glossæ: mappalia
μαπάλη. & ita sœpe in libris manu
 exaratis scriptum invenitur. qua de
 re nos alibi.

[*Stragula Maura decem.*] Verus li-
 ber: stragula Maura, stragula jaculi ge-
 nus est: & Maura jacula sunt nota.
 nihilominus stragula heic retinenda
 verus sane scribendi vitium, stragula
 pro stragula. sic piracula Ditis testatur
 Servius in vetustissimis exemplari-
 bus scriptum fuisse apud Virgilium,
 pro spiracula. sic castoria apud Plautum
 & Nonium, quæ est scafeteria *μαρτιαλί-*
 quoque

tum, oves centum: convivium autem publicum edi jube-
bis senatoribus, equitibus Romanis: hostias maiores duas,
minores quatuor. Et quoniam etiam de arrogatione a-
liqua me dixeram positurum quæ ad tantum princi-
pem pertinerent, quæso ² ne odiosior verbosiorve ea
re videar: quam fidei causa inferendam credidi ³ ex
libris Acholii, qui magister admissionum Valeriani
principis fuit, libro Actorum ejus nono. Quum con- ¹³
sedisset Valerianus Augustus in thermis apud Byzan-
tium præsente exercitu, præsente etiam officio pala-
tino, assidentibus Memmio Fusco consule ordinario,
Bebio Macro præfecto prætorii, Quinto Ancario præ-
fide Orientis: assidentibus etiam à parte læva ⁴ Avul-
nio Saturnino Scythici limitis duce, ⁵ Murentio ad
Ægyptum destinato, Julio Tryphone Orientalis limi-
tis duce, ⁶ & Meceo Brundusino præfecto annonæ
Orientis, ⁷ & Ulpio Crinito duce Illyriciani limitis &
Thracii, & Fulvio Boio duce Rhetici limitis: Vale-
rianus Augustus dixit, *Gratias tibi agit Aureliane Rep.*
quod eam Gotthorum potestate liberasti. Abundamus per
te præda, abundamus gloria, & his omnibus quibus Ro-
mana felicitas crescit. Cape igitur tibi pro rebus gestis tuis
coronas murales quatuor, coronas vallares quinque, coro-
nas

quoque Græci scripsere pro *συγγραφ-*
δων. sed hæc alias, vetus editio etiam
heic agnoscit, *tragula*.

CASAUBONI S.

I Senatoribus & equitibus Romi.] Scrip-
be: & equit. R.

4 Avulnio Saturnino.] Regius, A-
milio. vulgata lectio vestigia servat, vo-
cis *Anulino*.

SALMASIUS.

2 Ne odiosior verbosiorque ea re videar.]
Ne odiosior verbosiorque in ea re videar. ita
potius scribendum, astipulantibus
membranis.

3 Ex libris Acolii.] Palatinus: ex
libris Acolii. vetus editio: Acolii, alias
Tom. II,

autem est Acholius qui vitam Ale-
xandri Severi scripsit. sed quis prohibe-
bit eumdem esse? per me sane sit i-
dem. nam id mihi valde verisimile
esse videtur.

6 Et Meceo Brundusino.] Et Maceo.
Pal. forte *Macio*.

GRVTERVS.

4 Avulnio Saturnino.] Sic etiam Pal.
melius tamen *Amulio*.

5 Murentio ad Ægyptum destinato.]
Palat. & Murentio Mauricio ad Eg. &c.
verum cum ceteris duo nomina de-
derit, non erit caussa cur isti unum
poneret.

7 Et Ulpio Crinito.] Palatinus Ulpio-
cio.

FF

1 Flexil.

parvum parvus uideret armis

450 FLAVII VOPISCI SYRACUSII

red nas navales duas, coronas civicas duas, hastas puras de-
allot cem, vexilla bicolora quatuor, tunicas ducales russas qua-
tuor, pallia proconsularia duo, togam praetextam, tunicam
palmatam, togam pictam, subarmalem profundum, sel-
lam eboratam. Nam te consulem hodie designo, scriptu-
rus ad senatum ut tibi deputet scipionem, deputet etiam
fasces. Hac enim imperator non solet dare, sed a senatu,
14 quando fit consul, accipere. Post haec Valeriani dicta Au-
relianus surrexit, atque ad manus accessit, agens gra-
tias

SALMASIUS.

*1 Vexilla bicolora.] Διχρωματικα. bico-
lorum pro bicolor. sic decolorum. sic inde-
ciores & indecori.*

*3 Scripturus ad senatum ut tibi deputet
scipionem.] De Consulum scipione,
non est res ignota. sed aliter fuisse ap-
pud veteres, aliter sub mediis impe-
ratoribus obseruo. veteres enim con-
sules scipionem tantum gestabant
triumphi die, aut aliis festis diebus;
at recentiores isti consules quotidie
gestabant, & cum scipione curiam in-
grediebantur. videndus Dionysius.
Juvenalis quoque Sat. x. scipionem
& coronam triumphanti tantum
consuli tribuit:*

— magna que corona.

*Tantum orbem, quanto cervix non sufficit
ulla?*

*Quippe tenet sudans hanc publicus & sibi
Consul.*

*Ne placeat, currus seruus portatur eodem.
Da nunc & volucrem sceptro quae surgit
eburno.*

Vetus interpres: *virga quam consules
portant, quia supra aquilas faciunt. postea
vero quotidianum videtur consul-
lum fuisse gestamen, scipio. nam &
consulibus designatis statim scipio-
nem deputabat senatus, ut ex hoc lo-
co constat. præterea nec consules tan-
tum, sed consulares etiam scipionem
gestabant. quod erat insigne eos fuisse
consules, & esse consulares. Ser-
vius ad illud Virgilii,*

*Et primus sceptris hand lata fronte La-
tinus.*

*primus interscepti scipios. namque apud ma-
iores omnes duces cum sceptri ingredieban-
tur curiam. postea cœperunt tantum ex con-
sulibus sceptra gestare, & signum erat eos
consulares esse. Ammianus Marcellinus
lib. xxix. horret animus reminisci quo
iustitio humilitati tot rerum apices visban-
tar, & præcipue consulares post scipiones &
trabeas & fasorum monumenta mundana
eburnea autem fuisse illa sceptra
consulum, vel scipiones, notissimum
est. epigramma vetus, de Elephante:*

*Consulibus sceptrum, mensis decus, arma
tablistis.*

*Discolor & tabulae caerulei inde da-
tur.*

ex ebore scilicet.

GRUTERUS.

*2 Subarmalem profundum.] Sic quo-
que Pal. ut aliquid veniat subintelli-
gendum substantivi.*

CASAUBONUS.

*2 Subarmalem profundum.] Jam ad
Severum diximus, videri scriben-
dum, subarmale prof.*

*4 Ut tibi deputet scipionem.] Consul-
lum enim ab ipsa institutione prima
gestamen fuit scipio eburneus: cuius
meminit Dionysius Halicarn. Livius,
Valerius Maximus, aliique his poste-
riores scriptores.*

*5 Hec enim imperator non solet dare,
sed a senatu, quando fit consul, accipere.]
Possunt haec verba auctoris Vopisci
esse, non Valeriani. quod nos pro-
bamus magis.*

Ideo

tias militaris verbis, quæ propria & ipsa apponenda decrevi. Aurelianus dixit, *Et ego domine Valeriane imperator Auguste, ideo cuncta feci, ideo vulnera patiens excepisti, ideo & equos & cantherios meos lassavi ut pilding mihi gratias ageret Ressubl. & conscientia mea. At tu plus fecisti: ago ergo gratias bonitati tua, & accipio consulatum quem das.* Dii faciant & deus certus Sol, ut & senatus de me sic judicet. Agentibus igitur gratias omnibus circumstantibus, Ulpius Crinitus surrexit, atque hac oratione usus est: *Apud majores nostros, Valeriane Auguste, quod & familia mea & amicum ac proprium fuit, ab optimis quibusque in filiorum locum fortissimi viri semper electi sunt, ut vel senescentes familias, vel foetus matrimonii jam caducos substituta fœcunditas proliis ornaret.* Hoc igitur quod Cocceius Nerva in Trajano adoptando, quod Ulpius Trajanus in Adrianus in Antonino, & ceteri deinceps proposita suggestione fecerunt, ⁴ jam in arrogando Aureliano, quem mihi vicarium iudicii tui auctoritate fecisti, censuti esse referendum. ⁵ Fube igitur ut lege agatur, sitque Aurelianus hæres sacrorum, nominis & honorum, totiusque juris, Ulio Crinito jam consulari ⁶ viro, actutum te judge consularis. Longum ¹⁵

immediately, making the suggestion est

SALMASIUS.

1 Ideo & equos & cantherios meos lassavi.] Vetus editio legit: *equos & conjuratos meos, corrupte, ut equidem existimo.*

3 Dii faciant & Deus certus sol.] Dii faciant & Deus certus, ut & senatus. ita libri qui vocem sol non agnoscent per Deum certum, solem intelligit Aurelianus, quem præcipue colebat.

4 Jam in arrogando Aureliano.] Interrogando Aureliano, vet. editio. lege: in arrogando Aureliano.

6 Ipse actu Crinitus judex consularis.] Vetus quoque editio rectam lectio nem agnoscit, quam jampridem ex scriptorum librorum fide vindicarunt eruditii viri: ipse actu Crinitus judex con-

sularis. ita edi voluimus, sed operæ omiserunt ipse.

GRUTERUS.

2 Et cantherios meos lassavi.] Pal, & conjuratos meos lassavi.

6 Ipse actu Crinitus judex consularis, &c.] Palatinus noster accedit per omnia Puteaniano codici. inepte vulgatius ipse actu Crinitus judex consularis. talia enim verba Oedipum requirebant.

CASaubonus.

5 Fube igitur ut lege agatur, s.] Exemplum est hic ejus adoptionis, quæ fiebat apud principem, & postea magistratus intimabatur, ut docet lex secunda Cod. de adopt. hæc adoptio in illius locum successit, quæ apud populum olim lege curiata fiebat.

6 Ipse actu Crinitus judex consularis.]

F 2

Sen-

est cuncta pertexere. Nam & actæ sunt Crinito à Valeriano gratiæ; & adoptio, ut solebat, impleta. Memini me in quodam libro Græco legisse (quod tacendum esse non credidi) mandatum esse Crinito à Valeriano ut Aurelianus adoptaretur, idcirco præcipue quod pauper esset: sed hoc in medio relinquendum puto. & quoniam superius epistolam posui qua sumptus Aureliano ad consulatum delatus est, quare posuerim, 'rem quasi frivolam, eloquendum putavi.
² Vidimus proxime consulatum Furii Placidi tanto ambitu in Circo editum, ut non præmia dari aurigis, sed patrimonia viderentur, quum darentur tunicæ subsericæ, ⁴ lineæ paragaudæ, darentur etiam equi, ingemiscentibus frugi hominibus. Factum est enim ut jam divitiarum sit non hominum consulatus: quia utique si virtutibus desertur, editorem spoliare non debent. Perierunt casta illa tempora, & magis ambitione populari peritura sunt. Sed nos (ut solemus) hanc

16 quoque rem in medio relinquimus. His igitur tot ac talibus præjudiciis muneribusque fultus, Claudianis

borders

tem-

Sensus horum verborum nullus. veram scripturam docuit nos alter codex Puteani, quæ est hæc: ipse actum te judge consularis. orat Crinitus Valerianum, ut Aurelianus in dominum viri consularis, id est, suam transiens, fiat ipse quoque consularis.

SALMASIUS.

1 Rem quasi frivolam eloquendum putavi.] Eloquendam putavi. vet. edit.

3 Quum darentur tunicæ subsericæ: lineæ paragaudæ.] Palatinus: paragaudæ forte, paragaudæ. ut in vita Claudii, subsericam paragaudæam trinacram dixit Pollio notandum autem linearum paragaudearum hec tantum facere mentionem Vopiscum, non etiam tunicarum, quod ejus ritate lineæ paragaudæ solæ in usu essent. ut etiam ostendit infra, ubi scribit Aurelia-

num paragaudas vestes militibus dedisse, diiores, trilores, usque ad pentelores, quales lineæ fiebant ipsius ritate. sic & in Bonoso, interulam meminit ditorium. quæ interula sunt lineæ revocatae tamen in usum postea videntur. nam in Codice fit mentio tunicarum linearumque paragaudarum.

CASAUBONUS.

2 Vidimus proxime consulatum Furii Placidi tanto ambitu in Circo editum.] Confer cum simili querimonia inferioris in Carino. quid sit consulatum ritare, & ritare ritare dixerat, exposuimus ad Alagabalum.

4 Lineæ paragaudæ.] Melius scribas paragaudæ, ut ad superiorum librum ostendimus.

I Omne

temporibus tantus enituit, ut post eum Quintillo quoque fratre ejus interempto, solus teneret imperium, Aureolo interfecto, cum quo Gallienus fecerat pacem. Hoc loco tanta est diversitas historicorum, & quidem Græcorum, ut alii dicant, invito Claudio ab Aureliano Aureolum interfactum, alii mandante ac volente, alii ab imperatore jam Aureliano eundem occisum, alii vero adhuc privato. Sed hæc quoque media relinquemus, ab ipsis petenda per quos in literas missa sunt. Illud tamen constat, omne contra Mœotidas bellum divum Claudium nulli magis quam Aureliano credidisse. Extat epistola, quam ego (ut soleo) fidei causa, ¹⁷ imo ut alios annalium scriptores fecisse video, inferendam putavi. *Flavius Cladius Valerio Aureliano suo salutem Expetit à te munus solitum nostra Respub. Aggredere: quid moraris? Tu magisterio milites uti volo, tuo ductu*

¹ Omne contra Mœotidas bellum.] Mœotidas appellat quos Zosimus libro secundo Σωμαγίταις τῆς Μαιῶνος τερπονεῖται λέμενον. vide inferius in Tacito.

SALMASIUS.

¹ Omne contra Mœotidas bellum.] Mœotidas sic enim scribebant. & Mœotim pro Mœotim. unde prima ejus corripitur apud illius temporis poëtas. meminit etiam infra Mœtidarum, qui Mœotis veteribus sunt dicti. Stephanus: Μαιῶται ἔθνος Σκυθιηγού μέζιστον καὶ πολυάθρον.

² Tu magisterio milites uti volo, tuo ductu tribunos.] Magistrum militum plane agnoscimus Aurelianum his verbis à Claudio designari. ut & supra eidem Aureliano magisterium militia tribuit Valerianus cum eum Crinito vicarium daret: *in tua potestate erit militiae magisterium. nondum tamen certum erat officium tunc temporis, militum vel militiae magisterium. sed fere magistri militum vocabantur, aut quibus bellum aliquod*

extra ordinem gerendum mandabatur, ut heic Cladius Aureliano bellum adversus Gotthos gerendum committit, ejusque in potestatem tradit, exercitus Thracicos & Illyricanos, & limitem & summam totius belli, & sic Aurelianus magister militum dicitur aut ducum vicarii, qui legatorum vicem implebant, qui exercitum duebant, quibus limes restituendus dabatur, hi omnes magistri militum dicebantur. sed res adhuc erat vaga, appellatioque incerta. omnes enim hoc nomine appellati quibus milites regendos, aut bellum aliquod gerendum commitebat princeps. sive hi tantum tribuni essent, sive vicarii ducum. sed & ipsi duces vere magistri militum erant, & dicebantur illo tempore, legatique omnes imperatoris. postea Constantinus militum magistros constituit, peditem alterum, & alterum equitem, ad quos summa totius rei bellicæ pertineret. nam antea duces & legati in suis quique limitibus magisterium militum eorum, quibus

ductu tribunos. Gotthi oppugnandi sunt: Gotthi à Thraciis amovendi. ¹Eorum enim plerique ²Hæmimontum

Euro-

præterant, obtinebant. Zosimus: ἐφεστῶν γδ τοῖς απαντάχες στρατιώταις & μέγιον ἐκελευτήρων ή χλιδηρῶν, οὐλαὶ ή τε λεγεμίδαι δεκανοι, οἱ στρατηγῶν εἰς εἰδέσαι τὸ πολιτεῖον ἐπίχρυσοι, στρατηλάταις κατεύθους η δὲ τεττάγη, η δὲ πεζῶν, εἰστέτυς τῶν ἔξοδων ή τάττειν στρατιώταις η περιθεταὶ τοὺς αὐτορέμονας μεταβοτεις, παρείλετο η τεύχος τοὺς ὑπαρχόντας αὐθεντίας. verba Zosimi ideo adduxi, ut errorem interpretis castigarem, qui στρατηγοίς vertit prætores. mens Zosimi est, duces olim sic præfuisse exercitibus, ut summi solent imperatores & στρατηγοί. nam ducis nomen Graeca voce exponit. στρατηγοί autem ducem aut ductorem exercitus significat. quod olim munus quia prætorum erat, prætores etiam dicti στρατηγοί. sed στρατηγοί prætores vertere illo loco apud Zosimum, nemo posset, qui quid velit Zosimus, intelligat. vult enim τοὺς Δρεπάνους quos nominat, στρατηγῶν τεττάγην habuisse, hoc est duces Latinis dici, quos Graeci στρατηγοί appellant. quos etiam magistros militum aliquando fuisse dictos paulo supra diximus, ut & eorum vicarios, quod militum magisterium haberent, & potestatem eos coercendi, ordinandique. quam potestatem Tribunis etiam datam fuisse recte observat Zosimus, & ex multis hujus historiæ locis potest id clarum esse. at Constantinus creatis magistris militum, & in titulum officii constitutis, sub eorum dispositione limitum duces esse voluit. penes eos summa erat legendi militis ac puniendi si quid delinqueret. ad illos denique totius militiae magisterium spectabat. hinc Vegetius scribit lib. 11. c. ix. magistros militum fuisse substitutos in locum legatorum consularium qui ad exercitus regendos ab imperatore destinabantur, quibus legiones &

auxilia parebant, qui belli gerendiae pacis ordinanda potestatem habebant. in verbis Vegetii perperam vi. vi. docti legunt: in quorum locum nunc lustres viros constat magistrus militum constitutos. ut intelligamus Vegetii vero eam partem militaris disciplinae fuisse mutatam. vidi aliquantos manu exaratos Vegetii codices quibus omnibus aberat vox nunc. nec Vegetii aitate illa mutatio introducta est, sed Constantini, ut diximus. magistros militum στρατηλάταις Zosimus reddit. & sic in Glossis: στρατηλάτης, magister militum. Μαστρούλης recentioribus Græcis. & ita apud Constantinum de imperio, quem καπιτάνιον στρατος interpretatur. sic Μαστρούλης vel Μαστρόκοντος unica voce appellabant magistrum census.

CASAUBONUS.

² Hæmimontem Europamque vexant.] Scripti etiam hic, Hæmimontum, ut in Claudio.

GRUTERUS.

² Hæmimontum Europamque vexant.] Sic quoque rursus Palatina membrana, non ut editi, Hæmimontem.

SALMASIUS.

¹ Eorum enim plerique Hæmimontem, Europamque vexant.] Palatinus & vetus editio: Hæmimontum. recte, atque ita jam ex suis libris legendum observavit præstantissimus Casaubonus. sed cur Hæmimontum cum Europa conjungit? nonne Hæmimontus in Europa? legebam: Hæmimontum Rhodopamque vexant. Hæmimontus & Rhodopa duæ provinciæ in Thracia à duobus montibus Amo & Rhodope denominatae. vide Ammianum lib. xxvii. nunc nihil mutamus. cave tamen putes Europæ nomen heic accipendum de terra orbis parte. Europa hoc loco Thraciæ provinciæ, ut & Hæmi-

Europamque vexant, qui te pugnante fugerant. Omnes exercitus Thracicos, omnes Illyricanos totumque limitem in tua potestate constituo, ¹ solitam en nobis ede virtutem. Tecum erit etiam frater Quintillus quum occurrerit. Ego aliis rebus occupatus summam belli illius virtutibus tuis credo. Mis̄i sane equos decem, loricas duas, & cetera, quibus munire ad bellum euntem necessitas cogit. ² Secundis igitur præliis usus auspiciis Claudianis, Rempublicam in integrum reddidit: atque ipse statim (ut supra diximus) consensu omnium legionum factus est imperator. Equites sane omnes ante imperium sub Claudio 18 Aurelianus gubernavit, quum offensam magistri eorum incurrisserunt quod temere Claudio non jubente pugnascent. Item Aurelianus contra Suevos & Sarma-tas iisdem temporibus vehementissime dimicavit, ac florentissimam victoriam retulit: accepta est sane clades sub Aureliano à Marcomannis per errorem. ³ Nam dum is à fronte non curat occurrere subito erumpentibus, dumque illos à dorso persequi parat, omnia circa Mediolanum graviter evastata sunt. Postea tamen ipsi quoque Marcomanni superati sunt. In illo autem

timō-

Hæmimontus. ita enim si dñs post-
erior ætas vocavit Thraciæ regionem
in qua Constantinopolis sita. Festus
Rufus: ita ditioni Reip. s̄x Thraciarum
provinciae sunt acquisitæ, Thracia, Æmi-
monius, Maesia inferior, Scythia, Rhodopa,
Europa in qua nunc secundæ arces Romani
orbis sunt constitutæ. hujus Europa pro-
vincia mentio in veteri inscriptione:

PRÆSIDI. PROVINCIAE. BYZACEN. E.
CONSVLARI. PROVINCIAE. EUROPE.
ET. THRACIE.

³ Nam dum is à fronte non curat oc-
currere, subito hostes erupere: dumque illos,
&c.] Pal. non cura occurre subito irrum-
pentibus, dumque illos, &c.

SALMASIVS.

² Secundis igitur præliis, usus auspiciis
Claudianis.] Scribit Zosimus partim
bello, partim morbo reliquos omnes
barbaros qui Thraciam vastabant ex-
tinctos esse. nec tamen ibi Aurelia-
ni meminit, quem illud bellum con-
fecisse vult Vopiscus.

³ Nam dum is à fronte non curat oc-
currere, subito hostes erupere.] Longe me-
rior Palatini codicis, item veteris edi-
tionis scriptura: nam dum is à fronte non
curat occurrere subito erumpentibus, dum-
que illos à dorso persequi parat, om-
nia circa Mediolanum graviter vaſtata
sunt.

Ff 4

r Ne

CASAUBONUS.

I Solitam nobis ede virtutem.] Ele-
ganter in veteribus, Solitam en nobis ede
virtutem.

GRUTERUS.

I Solitam en nobis ede virtutem.] Ita
cum aliis mſ. Palatinus, inserto illo

timore, quo Marcomanni cuncta vastabant, ingentes Romæ seditiones motæ sunt, paventibus cunctis ^{ne} eadem quæ sub Gallieno fuerant, provenirent. quare etiam ² libri Sibyllini noti beneficiis publicis inspecti sunt, ³ inventumque ⁴ ut in certis locis sacrificia fierent

CASAUBONI.

¹ Ne eadem quæ sub Gallieno fuerant provenirent.] Scribebam, porro venirent, sed retinet idem verbum infra: cum videret posse fieri ut tale aliquid iterum quale sub Gallieno evenerat proveniret.

² Libri Sibyllini noti beneficiis publicis.] In necessariis Reip. temporibus, ad libros Sibyllinos adibatur, & placandi numinis ratio inde poscetur.

⁴ Ut in certis locis sacrificia fierent, quæ Barbari transire non possent.] Simile exemplum supra in Spartiani Juliano.

SALMASIUS.

¹ Ne eadem quæ sub Gallieno acciderant, provenirent.] Provenirent, pro acciderent vel evenirent, nihil enim mutandum. provenire aliquid alicui bene vel male dicitur. unde & eum bene provenire dicit Plautus, cui quid boni provenit.

³ Inventumque ut certis locis sacrificia fierent, quæ barbari transire non possent.] Mos fuit sub imperatoribus Romanis, ut sacrificii certis locis factis, aut carminibus dictis, vel statuis positis, Barbarorum in solum Romanum ingressum & transitum arceri putarent posse. quo remedio sapienti sunt usi adversus barbarorum superventum. idque consecrationem vocabant, qua consecratione usus est olim Marcus, adversus Marcomannorum ἐφόδιον. Spartianus in Heliogabalo: dictum est à quibusdam per Chaldaeos & magos Antoninum Marcum id egisse, ut Marcomanni P. R. devoti semper essent, atque amici, idque factis carminibus, & consecratione: quum quereret quæ illa esset, aut ubi esset, suppressum est. constabat enim illum ab hoc

consecrationem quærere, ut eam dissipata spe belli concitandi. quæ verba significativa sunt ad hunc morem explicandum, & locum istum illustrandum. sed illa consecratio Marci videtur aut dissipata ab aliquo fuisse, aut certe non perpetuo duraturas vires habuisse. sub Aureliano enim, ut hec videamus, iterum irruentibus Marcomannis alia consecratione opus fuit, ad barbarorum ascendum transitum, sic autem consecratio fiebat. carminibus incantatis, & sacrificiis peractis, statuæ quædam consecrabantur, & in eo loco defodiebantur quem barbaros noblebant transire. ea erat consecratio. ex quo confitat nos iste in Spartiano emendasse: cum quereret, quæ illa esset, aut ubi esset, nam ad consecrationem referri debet. vulgo est: quæ illa essent, aut ubi essent, & ad carmina refertur. quod verum esse non potest. Græci τελετῶ vocant ejusmodi consecrationem. & simula-
cra sic consecrata, πεπλεσθέντα. Olympiodorus: εὐ λείψης Καρυα-
ίς οὐ βασιλεώς εὐ τῷ Θράκῳ Οὐα-
λεῖς δέχεται μηνύμις γεγενέσθε
Τησεως δέρεθεν. Οὐαλελός δι-
αρχή τόπου οὐδεγνούμενος μετα-
νιστεῖ τῇ ἐπιχειρίᾳ ιεροῦ τόπου
εἰναὶ καὶ ἔχεις τελετῆς αὐδρία-
τες εὐ αὐτῷ αὐθιερώθει. εἴτε ἀν-
θρώποι τοῖς βασιλεῖς, καὶ δέκατη
χρήματα ἐπιτέπτονται αὐτῷ αἰαλασθεῖ-
ται μετανθέντε. αὐτορυζόμενος τέλος
οὐ τίποτες δέσμονται τοῖς αὐδρίαις,
describit postea quo habitu statua il-
læ fuerint. sed & quæ dissipata illa
consecratione, & effossis statuis, acci-
derint narrat: ὃν αὐδρίαντων αὐτο-
φεύτων πάρογνα καὶ μετ' ὀλίγας ημέ-